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Anotace

Práce se věnuje možnostem zlepšení odolnosti materiálů na bázi sádry v prostředí se

zvýšenou vlhkostí. Pro tento účel byla navržena a testována směsná sádrová pojiva s

přídavkem pucolánů nebo latentně hydraulických materiálů. Jako pucolány/latentně

hydraulické materiály byly zvoleny: cihelný prach, mikrosilika a granulovaná

vysokopecní struska. Jako aktivátor pucolánové reakce byl do směsi také přidáván

vápenný hydrát. Navržená směsná pojiva byla zkoušena ve formě past bez přídavku

kameniva a ve formě kompozitů s křemičitým pískem.

U zkoušených materiálů jsou sledovány zejména změny mikrostruktury (pomocí XRD

analýzy, termální analýzy, SEM a rtuťové porozimetrie) v souvislosti se změnami

fyzických vlastností. Bylo prokázáno, že ve směsích s přídavkem pucolánu či latentně

hydraulického materiálu dochází ke vzniku produktů pucolánové reakce (CSH fází a

etringitu), které zlepšují odolnost těchto materiálů ve vlhkém prostředí, což potvrdily i

výsledky mechanických zkoušek. Tepelně technické a vlhkostní parametry nebyly

přídavkem pucolánu zásadně ovlivněny.

Práce je dále doplněna o zkoušky lomové houževnatosti a odolnosti materiálů vůči

vysokým teplotám.

Klíčová slova: sádra, ternární sádrové pojivo, vlhkostní odolnost, pucolán, latentně

hydraulická příměs, mikrostruktura, pucolánová reakce

Abstrakt

The work is focused on the modification of calcium sulfate-based binders with the aim

of improving their moisture resistance. The calcium sulfate-based binders with

supplementary cementitious materials (SCM) were designed for this purpose. Crushed

ceramic, silica fume and granulated blast slag were added as SCMs. Hydrated lime was

used as the activator of the pozzolanic reaction. The designed mixtures were tested in

the formof pastes without filler and as composites with silica aggregates.

The changes of microstructures were observed by XRD, MIP, thermal and SEM analysis

and they were compared with the changes of physical properties. Products of

pozzolanic reaction (CSH and ettringite) were found in the pastes and composites

containing SCMs. These products improved the moisture resistance of tested materials,

as was also confirmed by the results of mechanical properties. Thermal and moisture

properties were not significantly influenced by the addition of SCMs.

Keywords: gypsum, ternary gypsum-based binder, moisture resistance, pozzolan,

supplementary cementitious materials, microstructure, pozzolanic reaction
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1 Úvod

Fyzikální a materiálové inženýrství je rozšířeným odvětvím stavebnictví,

v některých případech je jeho role dokonce klíčová. Právě dobrá znalost vlastností

stavebních materiálů a jejich vzájemné interakce může předejít mnoha

problémům, ke kterým dochází při realizaci stavby nebo po dobu životnosti

stavební konstrukce. Stejně jako dochází k výzkumu a vývoji v jiných odvětvích je

třeba věnovat pozornost také výzkumu a vývoji nových stavebních materiálů, které

pomohou rozšířit materiálovou základnu a posunout možnosti současného

stavebnictví.

Dopad jakéhokoli odvětví, procesu nebo lidského jednání je v dnešní době

posuzován s ohledem na globální světové problémy. Stavebnictví přispívá velkou

měrou především vysokou produkcí skleníkových plynů. Limity a přípustné úrovně

znečištění jsou v České republice řešeny zákonem č. 201/2012 Sb. [1]. Síranová

pojiva jsou v tomto ohledu, v porovnání s ostatními pojivy, jedny s nejšetrnějších

k životnímu prostředí. Surovina pro jejich výrobu může být přírodní,

ale v současnosti je většina sádrovce produkována jako druhotný produkt, získaný

při odsíření spalin tepelných elektráren, případně z jiných výrobních procesů.

Při odsíření spalin vzniká umělý sádrovec (tzv. energosádrovec) a zároveň jsou

kouřové plyny ze spalování zbaveny většiny oxidu siřičitého. Potřeba tepla pro

následnou dehydrataci sádrovce je ve srovnání s teplem potřebným pro výrobu

cementu více než 7krát nižší, což s sebou nese výrazně nižší produkci skleníkových

plynů (v roce 2017 cementářský průmysl v České republice vyprodukoval 1.7 MtCO2

[2]). Proces výroby i hydratace sádry je spojen s přijímáním nebo odevzdáváním

vody vázané ve struktuře, sádra je tedy materiál, který můžeme velmi jednoduše

recyklovat [3].

V současnosti jsou nejrozšířenějšími stavebními výrobky na bázi síranu

vápenatého sádrokartony a anhydritové potěry. Sádrokartonové desky jsou

populární především pro svoji nízkou objemovou hmotnost, snadnou montáž

a výborné požární vlastnosti, které jsou spojeny se schopností přijímat a vydávat

vodu vázanou na síran vápenatý. Schopnost pracovat s vlhkostí a interagovat tímto

způsobem s okolím může být také s výhodou využita při použití sádrových omítek

v interiérech. U anhydritových podlah je zásadní výhodou samonivelační schopnost

a několikanásobně nižší smrštění než u cementových potěrů.
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Zásadní problém však pro pojiva na bázi síranu vápenatého představuje

nadměrná vlhkost a kapalná voda. Pokud je sádra vystavena těmto prostředím,

dochází ke zhoršení jejích vlastností, což zásadním způsobem limituje širší použití

ve stavební praxi, především v exteriérech. I po dokonalém zatvrdnutí je ve vlhkém

prostředí nestálá a při dlouhodobém uložení ve vodě dochází k jejímu postupnému

rozpouštění.

Jedním z řešení vlhkostní odolnosti je kombinace síranového pojiva s pucolány

nebo latentně hydraulickými materiály, obsahujícími hydraulické oxidy, díky kterým

by ve směsi měly vzniknout nerozpustné CSH fáze a ettringit. Takzvaná ternární

směs (ve smyslu troj-pojivová) je složena ze síranu vápenatého, pucolánu/latentně

hydraulického materiálu a budiče hydraulicity, například ve formě hydroxidu

vápenatého, slínku nebo cementu.

Tato práce popisuje návrh ternárních past a malt na bázi síranu vápenatého.

V první části jsou popsány složky ternárního systému, jejich vlastnosti a působení.

V experimentální části je analyzována především mikrostruktura vzorků sádry

modifikovaných přítomností rozdílných pucolánů či latentně hydraulických

materiálů. Zkoumán je také vliv způsobu uložení na vývoj jednotlivých struktur.

Diskutovány jsou výsledky základních fyzikálních, mechanických, vlhkostních

a tepelně technických parametrů, které jsou zásadní pro stavební praxi.
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2 Teoretická část

2.1 Vzdušná pojiva na bázi síranu vápenatého

Pojiva na bázi síranu vápenatého se spolu s vzdušnám vápnem a hořečnatou

maltovinou řadí mezi pojiva vzdušná. Mají schopnost tuhnout a tvrdnout pouze na

vzduchu. Nejzásadnějším problémem síranových pojiv je výrazné zhoršení

mechanických vlastností v prostředí se zvýšenou vlhkostí nebo při uložení ve vodě.

Historie těchto pojiv se datuje 7000 let př. n. l. kdy byly používány v Sýrii pro

úpravu stěn. Přítomnost sádrového pojiva, v podobě zdící malty, byla také

prokázána na stavbách starých Egypťanů, například v Cheopsově pyramidě. [4]

V raném novověku dosáhla síranová pojiva širokého uplatnění ve Francii, a to

především v Paříži, v jejímž okolí se nacházela rozsáhlá naleziště přírodního

sádrovce. Z tohoto období také pochází označení „Plaster de Paris“, které je dodnes

používáno jako synonymum pro sádrové pojivo. Významná a velmi kvalitní ložiska

se vyskytovala v oblastech Butte Montmartre (Obrázek 1), Buttes-Chaumont,

Charonne a Ménilmontant. Těžba probíhala převážně v povrchových dolech,

v jejichž blízkosti se nacházely pece pro dehydrataci a zpracování sádrového pojiva.

Technologie výroby byla na poměrně vysoké úrovni, na obrázku 2 je znázorněn řez

pecí pro výpal sádrovce. Pomocí největších kusů sádrovce bylo v každé z pecí

vytvořeno několik kleneb s rozpětím půl metru, na něž byl následně nahromaděn

sádrovec dle velikosti, od největších kusů po nejmenší. Zátop se prováděl pod

klenbami s dobou expozice mezi 10 až 20 hodinami. Následoval proces mletí

a skladování, kdy už tehdy byl kladen důraz na to, aby sádra zůstala v suchu. [5]

První vědecké zmínky o sádře pochází taktéž z Francie, a to z období raného


[…]


v takovém rozsahu, že nebylo možné provézt zkoušky mechanických

vlastností. Lze tedy říci, že přídavek mikrosiliky má pozitivní vliv na vlastnosti

sádrové pasty.

 Zkoušky lomové energie ternární pasty a kompozitu s přídavkem mikrosiliky

prokázaly, při stejné pevnosti v tahu za ohybu, křehčí chování ternární pasty v

porovnání s ternárním kompozitem. Deformační křivky mají velmi podobný

charakter, avšak hodnoty lomové energie jsou vyšší u ternárního kompozitu.

Disertační práce je zaměřena na studium ternárních sádrových pojiv.

Experimentálně se podařilo prokázat, že přídavek latentně

hydraulických/pucolánových příměsí zlepšuje odolnost síranového pojiva při

uložení pod vodou. Všechny navržené směsi byly uloženy v laboratorním prostředí

a ve vodě, tak aby bylo možné porovnat vliv vlhkosti. V ternárních pastách

i kompozitech byla prokázána přítomnost CSH fází a ettringitu. I přes to, že je

sádrové pojivo velmi citlivé na působení vlhkosti, přičemž dochází ke zhoršení

mechanických vlastností, můžeme konstatovat, že v kombinaci s latentně

hydraulickou/pucolánovou příměsí zajišťuje uložení ve vodě naopak lepší

podmínky pro rozvoj CSH fází a ettringitu.

Z latentně hydraulických/pucolánových příměsí se jako nejvhodnější pro další

použití jeví mikrosilika, a to i navzdory nejvyšším pořizovacím nákladům. Obzvláště

pak ve formě kompozitu zmíněná mikrosilika vykazovala výrazně lepší hodnoty

mechanických vlastností než cihelný prach a struska.

Motivace rozšířit materiálovou základnu o ternární sádrová pojiva je vedena

především benefity v oblasti dopadu na životní prostředí. Sádra, jako taková, je

jedním z nejšetrnějších materiálů. Vyráběna je převážně z druhotných surovin, za

nízkých teplot a je snadno recyklovatelná. Při dalším studiu bude vhodné ověřit

a upřesnit některé experimenty, tak aby se předešlo nepředvídatelným situacím při

aplikaci těchto pojiv ve stavební praxi.
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Přílohy

Příloha 1.: Kompletní přehled objemových hmotností sádrových past

Příloha 2.: Kompletní přehled pórovitosti sádrových past

Příloha 3.: Tabulka pevností v tahu za ohybu sádrových past

PC PM PS P PC PM PS P

7 dní 1048 990 1079 1030 1054 998 1077 1024

28 dní 1064 996 1078 1062 1061 995 1070 1036

90 dní 1066 1015 1060 1057 1048 997 1049 1006

180 dní 1073 1022 1085 1065 1018 1002 1069 1023

360 dní 1058 987 1101 1064 1065 997 1094 1050

A - uložení v laboratoři W - uložení pod vodou

[kg·m
-3

]

PC PM PS P PC PM PS P

7 dní 58 55.4 60.5 61.2 47.8 57.2 64.7 62.4

28 dní 58.3 55.1 66.6 59.2 59.2 59.8 55.5 49.4

90 dní 59.4 59.3 55.5 55.4 33.4 52.1 54.8 64.9

180 dní 57.5 63.4 57.6 65.2 65.4 64.2 62.3 63.6

360 dní 58.9 62.1 62.3 62.7 56.7 57.2 57.9 57.9

W - uložení pod vodou
[%]

A - uložení v laboratoři

7 dní 28 dní 90 dní 180 dní 360 dní

- AD 3.10 3.50 3.20 4.40 3.30

- WD 3.40 5.40 4.50 3.60 4.90

- AD 3.50 3.80 3.60 6.00 3.00

- WD 4.30 5.20 4.40 4.00 3.80

- AD 3.20 3.70 3.10 5.30 4.00

- WD 3.50 5.30 5.20 5.60 5.00

- AD 3.90 4.30 4.40 5.00 3.80

- WD 3.50 4.40 4.50 3.90 4.10

Pevnost v tahu za ohybu [MPa]

PC

PM

PS

P
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Příloha 4: Data výroby pro zkoušky mechanických vlastností (pasta)

Příloha 5: Data výroby pro zkoušky mechanických vlastností (kompozit)

Příloha 6: Parametry plynné vlhkosti pro sádrové kompozity a sádrovou maltu, metoda dry-cup

7 dní 28 dní 90 dní 180 dní 360 dní

- AD

- WD

- AD

- WD

- AD

- WD

- AD

- WD
P 9.7.15 8.7.15 7.7.15 15.6.15 18.6.15

PS 9.7.15 8.7.15 7.7.15 15.6.15 18.6.15

18.6.15

PM 9.7.15 8.7.15 7.7.15 15.6.15 18.6.15

PC 9.7.15 8.7.15 7.7.15 15.6.15

7 dní 28 dní 90 dní 180 dní 360 dní

- AU

- WU

- AU

- WU

- AU

- WU

- AU

- WU

- AU

- WU
G 28.2.17 6.3.17 6.3.17 6.3.17 6.3.17

K 28.2.17 28.2.17 28.2.17 6.3.17 6.3.17

KS 28.2.17 28.2.17 28.2.17 6.3.17 6.3.17

6.3.17

KM 28.2.17 28.2.17 28.2.17 6.3.17 6.3.17

KC 28.2.17 28.2.17 28.2.17 6.3.17

D [m
2
·s

-1
] μ [-] D [m

2
·s

-1
] μ [-]

KC 2.86E-06 8.05 2.06E-06 11.24

KM 2.50E-06 9.20 2.17E-06 10.63

KS 2.43E-06 9.49 1.88E-06 12.24

K 3.41E-06 6.75 2.14E-06 10.87

G 2.56E-06 9.05 3.29E-06 7.01

90 dní
A - uložení v laboratoři W - uložení pod vodou