Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Magdaléna Doleželová

Název disertační práce Sádrová pojiva se zvýšenou odolností proti vlhkosti

Studijní obor Fyzikální a materiálové inženýrství

Školitel doc. Ing. Alena Wiimmrová, Ph.D.

Oponent prof. RNDr. Pavla Rovnaníková, CSc.

e-mail rovnanikova.p@fce.vutbr.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: V současné době je vysoká produkce sádrovce, který vzniká jako vedlejší produkt při odsiřování kouřových plynů v elektrárnách a teplárnách. Sádra, pro niž je hlavní surovinou sádrovec, je dlouhodobě používaný stavební materiál. Jejím širšímu využití brání rozpustnost výsledného produktu hydratace sádry. Aktuálnost tématu disertační práce spatřuji ve snaze zlepšit užité vlastnosti sádrového pojiva, aby bylo využitelné i v prostředí se zvýšenou vlhkostí, a tím mohlo dojít k dalšímu rozšíření jeho využití.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Ačkoli cíle práce nejsou explicitně popsány, z úvodu si lze vytvořit názor, co bylo cílem řešení disertační práce. Cílem práce bylo zlepšení vlastností sádrových pojiv, zejména z hlediska odolnosti vůči vlhkosti a kapalné vodě. U sádrových past, jejichž mechanické vlastnosti byly zkoušeny po vysušení byl cíl jednoznačně splněn. Pevnosti vzorků uložených v běžném laboratorním prostředí i ve vodě, měly srovnatelné pevnosti. Sádrové kompozity byly zkoušeny ve vlhkém stavu a zde se ukázalo, že pevnosti vzorků uložených ve vodě byly nižší, než vzorky uložené v běžném laboratorním prostředí. Jednoznačně ale byly pevnosti vzorků z obou uložení vyšší, než pevnosti kompozitu sádra-kamenivo. Lze tedy konstatovat, že cíle práce byly splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Práce je rozdělena na část teoretickou a část experimentální. V teoretické části jsou popsány dosud známé skutečnosti, týkající se vlastností sádrových pojiv a možnosti ovlivnění jejich vlastností. K sepsání teoretické části práce byly využity literární zdroje, které jsou citovány v závěru práce v počtu 135 položek.

V teoretické části jsou nejprve uvedeny použité metody pro zjišťování mikrostruktury a fyzikálních vlastností modifikovaných sádrových pojiv a kompozitů a skladba směsí pro jejich přípravu. Následně jsou uvedeny výsledky měření všech zkoumaných parametrů, které jsou široce diskutovány.

Rozsáhlý závěr práce pak vzájemně porovnává vlastnosti obou druhů, tj. past i kompozitů. Z dosažených výsledků jednoznačně vyplynulo, že modifikace sádrových pojiv pucolánovými a latentně hydraulickými příměsmi ve spojení s vápnem je přínosná pro zlepšení jejich vlastností, a to zejména z hlediska odolnosti proti vlhkosti, resp. kapalné vodě.

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Doktorandka ze získaných výsledků vyvodila relevantní závěry. Navržené směsi, využívající příměsi pucolánově či hydraulicky reagujících materiálů, mají, oproti čisté sádře, výrazně lepší užitné vlastnosti. Z navržených příměsí se ukázala jako nejvíce zlepšující vlastnosti příměs mikrosiliky, která při stanovení mechanických vlastností ve vodou nasyceném stavu vykazovala ze všech použitých příměsí nejvyšší pevnosti.

V literatuře lze najít práce o binárních sádrových pojivech, ternární pojiva na bázi sádry, vápna a pucolánově reagující příměsi, které vyvíjela a zkoumala doktorandka, jsou v literatuře jen zřídka zmiňovány. Doktorandka uvádí nový pohled na zlepšení vlastností sádrových pojiv, zejména z hlediska odolnosti proti vlhkosti a kapalné vodě.

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam disertační práce pro praxi spatřuji v možnosti širšího využití sádry ve stavební praxi. Sádra je pojivo, které je díky vyšší rozpustnosti určeno do interiéru. Vývojem ternárních pojiv se zlepšily užitné vlastnosti sádrového pojiva především v ohledu na vyšší odolnost proti vlhkosti.

Za přínos k rozvoji vědní disciplíny lze považovat studium mikrostruktury nově vyvinutých ternárních sádrových pojiv. Jsou uvedeny a popsány snímky z elektronového mikroskopu ve vztahu k porozitě ztvrdlých směsí. Ternární směsi vyvinuté v rámci řešení disertační práce na bázi sádry modifikované pucolány a vápnem jsou novým směrem ve vývoji stavebních pojiv.

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Disertační práce je z hlediska formálního velmi přehledně a úpravně zpracována, výsledky jsou uvedeny v přehledných tabulkách a grafech. Práce je sepsána čtivým slohem, srozumitelně, za použití vhodné technické terminologie, nejsou používány "slengové výrazy". Práce je bez gramatických chyb.

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Připomínky

Dotazy:

str. 64 - V tabulce 15 byl ve všech sádrových pastách nalezen muskovit. Můžete vysvětlit jeho původ?

str. 83 - Tabulka 24 - Lze vysvětlit skutečnost, že portlandit byl nalezen pouze v kompozitu KS ve vodním uložení?

str. 83 - ve stejné tabulce je uvedena přítomnost ettringitu v kompozitu KC, ale také v K a G, naopak v kompozitu KS, kde by se jeho přítomnost dala předpokládat, nalezen nebyl. Můžete tyto skutečnosti vysvětlit, zejména, jak může vznikat ettringit v kompozitech bez aluminosilikátové složky?

str. 91 - na obrázku 54 je vidět výrazný pokles pevností po 180 dnech všech kompozitů uložených v laboratorním prostředí. V textu je uvedeno, že pokles by mohl být způsoben rekrystalizací CaCO₃. To nebude ten pravý důvod, protože rekrystalizací obvykle vznikají větší krystaly a struktura se zpevňuje. Navíc, pokles je zanepraven i u kompozitu G. Stejný pokles při uložení ve vodním prostředí zaznamenán nebyl. Je pro to nějaké vysvětlení?

Závěrečné zhodnocení disertace

Závěrem konstatuji, že doktorandka ve své disertační práci prokázala systematický přístup k řešené problematice, výsledky a závěry disertační práce přispěla k rozvoji studované vědní disciplíny, práce je významná i z hlediska stavební praxe.

Na základě uvedených skutečností doporučuji, aby Ing. Magdaléna Doleželová byla připuštěna k obhajobě disertační práce a po jejím úspěšném obhájení jí byl podle zákona č. 111/1998 Sb ve znění dalších předpisů přiznán titul Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 31. 10. 2019

Podpis oponenta: